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Cadela Produtiva de Sementes

Alba O. O. Cordeiro

Diretora Rede de Sementes do Cerrado
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Rede de Sementes do Cerrado

Proposta inicial-> pesquisa, capacitacéao,
divulgacao de informacdes e producao
de sementes

Mercado???
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Escala na producéo Compensacao ambiental —
semeadura direta
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Map developed by Nucleo de Monitoramento de Canarana, Instituto Socioambiental, december 2017
Sources:

State boundary: IBGE/DGC. Cartographic Base Continuing to the millionth = BCIM: version 3.0. Rio
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Native Seeds Networks in Brazil
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Brazilian States with Seeds Networks created by
Ministry of the Environment:
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Danilo|. de Urzedo,
Fatima Pina-
Rodrigues, Rafael
Barbiere, Juliana
Freire, Rodrigo
Junqueira



Evolucao do processo produtivo

Ano N.°de espécies Quantidade de

2012

2013

2014

2015

2016

2017

coletadas
23

26

30

42

66

30

sementes
450kg

1.000kg
2.000kg
6.000kg
12.000kg

7.000kg

Comprade
sementes

R$ 30.000,00

R$ 70.000,00

R$ 100.000,00
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- 66 familias envolvidas na
coleta

- Formacao de Associacao de
coletores Cerrado de Pé

- Fortalecimento da RSC.
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Qual é a demanda por sementes
nativas?

Danilo I. de Urzedo, Fatima Pina-Rodrigues, Rafael
Barbiere, Juliana Freire, Rodrigo Junqueira



Qual sao os potenciais resultados
socioeconomicos?

Producao de sementes Coletores Renda
no Brasil (Ton/ano) (Mil n) (Milhdes RS/ano)

2.991 82 49
1.999 55 32
1.368 37 22
381 24 14
809 22 13
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Familia

DaniloI. de Urzedo, Fatima Pina-Rodrigues, Rafael
Barbiere, Juliana Freire, Rodrigo Junqueira



Gargalos produtivos

Capital de giro
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Precificacao
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Padronizacao da producao

Identificacao das espécies

- Transporte

- Atendimento a legislacao

- Armazenagem

- Sustentabilidade da produc¢ao

- Igualdade social e de género
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Obrigada!
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Contatos
contato@rsc.org.br
diretoria@rsc.org.br
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